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Străzile din Motru, maturate 
mecanizat prima oară în mecanizat prima oară în 
ultimii 40 de aniultimii 40 de ani

pulsul zilei

Campania Gorjeanul: Campania Gorjeanul: 
Copiii din Colonia ACH - Copiii din Colonia ACH - 
Peștișani au primit jucării, 
hăinuțe și cozonacihăinuțe și cozonaci
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Neață a rămas sub control judiciar!Neață a rămas sub control judiciar!
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Liderii de Liderii de 
federații, în federații, în 
minivacanță: minivacanță: 
”Directoratul ”Directoratul 
CEO și-a asigurat CEO și-a asigurat 
pacea socială”pacea socială”

Lumina Sfântă de Paște 
Lumina Sfântă de Paște 

săsă vă călăuzească în viață, 
 vă călăuzească în viață, 

să vă dea sănătate și fericire, 
să vă dea sănătate și fericire, putere de muncă pentru a vă 
putere de muncă pentru a vă împlini visele, liniște în suflet, 
împlini visele, liniște în suflet, căldură în inimi și să aveți 
căldură în inimi și să aveți 
parte numai de bine.parte numai de bine.

Sărbători fericite! Sărbători fericite! 
Paște Fericit! Paște Fericit! 

Dragoș-Viorel IONICĂDragoș-Viorel IONICĂDirector General “Gorjeanul”
Director General “Gorjeanul”

Cu ocazia luminoasei Sărbători de Paşte, Cu ocazia luminoasei Sărbători de Paşte, 
adresăm angajaţilor, colaboratorilor și adresăm angajaţilor, colaboratorilor și 
cititorilor ziarului ,,Gorjeanul”  sincere cititorilor ziarului ,,Gorjeanul”  sincere 
felicitări, urări de pace, linişte şi încredere în felicitări, urări de pace, linişte şi încredere în 
viitor. Fie ca bucuria Învierii Domnului să vă viitor. Fie ca bucuria Învierii Domnului să vă 
aducă în sufl et liniştea şi pacea şi fericirea de aducă în sufl et liniştea şi pacea şi fericirea de 
a trăi aceste clipe magice, alături de cei dragi!a trăi aceste clipe magice, alături de cei dragi!

Un PAŞTE FERICIT!Un PAŞTE FERICIT!

IONICĂ Bebe-ViorelIONICĂ Bebe-Viorel
Director general CENTRUL DE CALCUL - SA Director general CENTRUL DE CALCUL - SA                                                       

Trofeul concursului ,,Cooking Trofeul concursului ,,Cooking 
Adventures In The Nature” ajunge la Adventures In The Nature” ajunge la 
Craiova! Laura Uță, cu spor la desertCraiova! Laura Uță, cu spor la desert

actualitateactualitate
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Elevii Palatului Copiilor din Elevii Palatului Copiilor din 
Târgu Jiu au câștigat Marele Târgu Jiu au câștigat Marele 
Trofeu al Campionatului Trofeu al Campionatului 
Naţional de RoboticăNaţional de Robotică

Paște fericit!Paște fericit!

Următorul număr din ,,Gorjeanul” apare miercuri, 19 AprilieUrmătorul număr din ,,Gorjeanul” apare miercuri, 19 Aprilie
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Creştin ortodox

†) Joia din Săptămâna 
Patimilor (Denia celor 
12 Evanghelii), Sfântul 
Mucenic ArtemonMucenic Artemon

Romano catolic

†) †) Sf. martin I, pp., Sf. martin I, pp., 
m. Upm. Up
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9418 -0,0064
Dolarul SUA                    4,5027 -0,0131
Gramul de aur                        292.9471  +5.0352
Francul elveţian                        4,9736 +0,0180 
100 Yeni japonezi                   3,4214 +0,0214
Lira sterlină                    5,6149 -0,0376
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ședință de Guvern, de care nu știm mai nimic!

telefoane utiletelefoane utile

„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de astăzi."- Goet he„Nimic nu valorează mai mult dec ât ziua de astăzi."- Goet he

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Va străluci a Ta Lumină…! Va străluci a Ta Lumină…! 

Motto: „De bani se plâng 
toți, dar de minte niciunul!”

Proverb românesc
 

Suntem în Săptămâna 
Patimilor sau a Păti-
mirilor Mântuitorului 

nostru Iisus Hristos și suntem 
datori a vorbi, totuși, despre 
ședința Guvernului Ciucă, 
desfășurată miercuri, dar din 
care nu cunoaștem prea mul-
te decizii. Chiar dacă acestea 
sunt extrem de importante 
nu numai pentru salariații din 
sectorul bugetar. Cert este că 
românii renunță la mâncarea 
tradițională a meselor din Zi-
lele Sfintelor Paști din pricina 
scumpirilor.

CREȘTERI DE PREȚURI! 
Dacă anul trecut, prețul 
ouălor era în jur de 0,80 lei, 
acum el a crescut la 1,20-1,50 
lei, iar carnea de miel avea, 
cu un an în urmă, un preț de 
35lei/kilogramul, de această 
dată prețul a sărit la 40-55 
de lei. Cozonacul din piețe, 
adus din Transilvania ori din 
Republica Moldova, a ajuns la 
85-100lei/kilogram. Ne oprim 
aici și nu mai dăm și alte 
exemple de prețuri la produse 
tradiționale precum drobul de 
miel, ori pasca, întrucât toate 
au crescut și fac masa de Paști 
a românilor mult mai săracă.

Nici până acum nu se 
cunoaște exact cam cât este 
„gaura neagră” din Bugetul 
României. Unii vorbesc de 20 
miliarde de lei (alții spun de 
euro!) și ministrul Finanțelor 
Publice, Adrian Câciu, nu 
admite ca reală o asemenea 
cifră astronomică, ci spune 
doar de 4,1 miliarde de lei 

sau de euro, încât nu știm ce să mai 
credem. Ministrul Adrian Câciu are și o 
explicație mai realistă, conform căreia 
pe primele trei luni ale anului 2023 su-
mele colectate de către ANAF au fost 
mai mici, cu mult sub ceea ce se pre-
coniza.

ADRIAN CÂCIU, MINISTRUL 
FINANȚELOR SE ROAGĂ LA BU-
NUL DUMNEZEU. Același ministru al 
Finanțelor Publice, Adrian Câciu, se 
roagă la bunul Dumnezeu ca la rectifi-
carea bugetară sumele colectate să fie 
cât cele estimate la crearea Bugetului 
de stat pe anul 2023. De parcă Cel de 
Sus nu ar avea și alte treburi mai im-
portante de făcut.

Parlamentarii, mai critici, inclusiv 
din pretinsul Partid Național Liberal 
aflat la guvernare, susțin că Bugetul 
de stat pe anul 2023 nu ar fi fost creat 
ca unul realist. În sensul că veniturile 
au fost supraevaluate, iar cheltuielile 
subestimate.

Cum ar veni, avem un buget prost 
alcătuit. După cum aminteam zile-
le trecute, Prim-ministrul României, 
Nicolae Ciucă, le-a solicitat tuturor 
miniștrilor ca la ședința de guvern de 
miercuri să vină cu propuneri concrete 
de reducere a cheltuielilor ministere-
lor pe care le conduc cu cel puțin 6% 
din sumele ce le au alocate. 

OR FI VENIT CU SOLUȚII DE SCĂ-
DERE A CHELTUIELILOR TOATE MINIS-
TERELE?! La această oră, când aștern 
aceste simple note, nu am cea mai 
vagă idee dacă toate ministrele, prin 
miniștrii Cabinetului Ciucă, au izbutit 
să se conformeze cererii venite din 
partea Prim-ministrului României, Ni-
colae Ciucă. Constantin-Daniel Cada-
riu, ministrul Turismului, a declarat 
la un post de televiziune că în cazul 
ministerului pe care-l conduce a găsit 
soluția: scăderea consumurilor de com-
bustibili și reducerea sumelor de bani 
alocate pentru pliante de promovare 

A fost să fie peste lacrima durerii
Crucea Golgotei care-nseamnă tot mai greul 
Ce ne apasă cu poverile tăcerii,
Când peste veacuri, ni Se-arată Dumnezeul!

A fi mai mult decât puţinul veşniciei,
Şi a fi veşnic, mai puţin decât părerea,
Porţi Crucea, Doamne, spre Golgota infamiei
Fără să spui, cât e de aprigă durerea!

Deasupra lumii cu Acelaşi Dumnezeu,
Ducem povara cea ţesută din păcate,
Şi peste veacuri, ne apasă tot mai greu
Calvarul Domnului ce poartă Crucea-n spate!

Acum, Golgota este calea pătimirii,
Care Te duce tot mai greu spre răstignire,
Pe Tine, Doamne, Te-au scuipat în faţă zbirii
Cei mai sălbatici din această omenire!

Te plângem, Doamne, că Tu porţi a noastră vină
Pe care-o duci până spre lacrima tăcerii,
Dar, peste toţi, va străluci a Ta Lumină
Care se-ngăduie la ceasul Învierii!

VASILE GOGONEA

turistică.
Dacă în cazul ministerului Turis-

mului, ceva mai sărac, suma econo-
misită este sub trei milioane de lei, 
iată că ministrul care a vorbit primul 
despre tăieri de salarii la bugetari și 
chiar reduceri de personal, mă refer 
la Marcel Boloș, ministrul Investițiilor 
și Fondurilor Europene, situația pare 
mai bună și suma economisită cu mult 
mai mare. Marcel Boloș a declarat: 
„Tăiem de la apă, energie, carburanți 
și deplasări.”

DISPAR SPORURILE DIN PANDE-
MIE. Tot așa, am aflat că dispar spo-
rurile acordate în timpul pandemiei. 
Adică, efectiv se taie sporul de 85% 
acordat celor din sistemul medical: 
medici, asistente, infirmiere și perso-
nal auxiliar. La fel, s-a propus să nu 
mai crească cheltuielile până la fina-
lizarea Legii salarizării unitare, ce are 
termen finalul anului 2023.

Tot ministrul Marcel Boloș, titu-
larul portofoliului Investițiilor și Fon-
durilor Europene, afirmă că, recent, 
Comisia Europeană i-at fi cerut Româ-
niei să scadă, adică să reducă, între 
5-10% salariile la stat. Ei bine, dacă 
o fi adevărat că Guvernul taie salari-
ile în domeniul bugetar, Parlamentul 
crește salariile polițiștilor!

ION PREDOȘANU

PE CRUCEA TA SPRE BIRUINȚĂ
Din iubire pentru oameni răstignit şi înălțat,
Pe Crucea Ta spre biruință,
O,Doamne, câte pentru noi ai îndurat,
Că,n-am găsit prin timp în noi încredere şi nici 
credință !
Ca om, uşor e îndemnul spre păcat,
Uitată a fost prin vreme porunca cea Divină,
N-am ținut cont de toate câte ni s-au arătat
Şi Doamne, suferi pentru noi fără de vină !
Mă-ntorc târziu la cele sfinte
Prin răstignirea Ta,Tu,ne-ai iertat de toate,
Mă iartă Doamne,bunule părinte,
Pe mine fiul tău plin de păcate !
Iertare cer prin a mea fire,
La fiecare om ce i-am greşit
Şi-adevăratul drum spre izbăvire
Prin jertfa ta Hristoase am dobândit!
Lumina iertări ai aprins în lume pentru mine
Şi sărbătoarea Sfântă a Învierii eu o aştept,
Din suflet îți mulțumesc că-n jertfa Ta,alăturea de 
Tine,
M-ai întărit să merg pe drumul drept!

DOREL DOBRE DELAGORJ
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MIHAELA C. HORVATH          

În timp ce programul de lucru în 
cariere și termocentrale conti-
nuă, liderii federațiilor sindica-

le din CE Oltenia intra în minivacanță, 
majoritatea fiind inspectori sociali. 
Adică plătiți de companie, cu toate 
facilitățile oferite de acest job, pe 
lângă indemnizațiile din cotizațiile 
membrilor de sindicat. 

,,Ne-au dat cei mai puțini bani. 
Noi muncim, ei stau acasă”

Acest fapt a fost taxat ca ata-
re de vicepreședintele Sindicatului 
Energia Rovinari, Manu Tomescu: 
,,Am și eu o întrebare pentru boșii 
din sindicate care se laudă că ei dau 
ora exactă în C.E.Oltenia! Acum 

Liderii de federații, în minivacanță: ,,Directoratul CEO Liderii de federații, în minivacanță: ,,Directoratul CEO 
și-a asigurat pacea socială”și-a asigurat pacea socială”
* ,,Boșii sindicali”, condiții speciale de muncă pentru care nu au 
mișcat niciun deget, plus un spor de producție de 200 de lei, ei ne-
maifiind văzuți în cariere și termocentrale de ani întregi 

că tot vine Paștele, de ce n-au ne-
gociat ca și noi cei care lucrăm în 
subunitățile de producție la tură 
continuă, să putem opri utilajele, 
liniile tehnologice și instalațiile din 
cariere și termocentrale, ca să stăm 
și noi acasă ca ei, în minivacanță de 
vineri până marți, dacă tot ne-au 
dat cei mai puțini bani la aceste ne-
gocieri?”, a întrebat Manu Tomescu, 
cel care a condus protestele zilnice 
pentru Legea 197.

,,Situația e mult mai gravă 
acum”

Un alt lider al Pieței, Vasile Tivig, 
a reamintit și protestul de la Gu-
vern, de acum doi ani, arătând că în 
tot acest timp cât cei care au făcut 
greva foamei pentru obținerea drep-

turilor conferite acum de Leagea 
197 – care are interdicție politică de 
aplicare – așa numiții boși sindicali 
se bucură de tot ce au câștigat, prin 
acțiuni de revoltă, sindicaliștii pro-
testatari: ,,Doi ani de la începerea 
protestului extrem, de la Guvernul 
României!!! Protest fără de care, 
astăzi nu mai discutam de Condiții 
Speciale de Muncă în Carierele și 
Termocentralele C.E.OLTENIA!!!

Nu ne mai puneam problema, 
cine a fost primul? Oul, sau găina? 
Din păcate, situația este mai gravă, 
decât atunci... Mai gravă decât în 

urmă cu un an...Pentru salariați!!! 
Nu pentru liderii sindicali!!!  Aceștia 
au avut grijă să-și mai atribuie niște 
,,drepturi":

- Încă 5 zile de ,,muncă sindica-
lă" pe fiecare lună, în total 10 zile/
Lună! Zile plătite în Condiții Specia-
le de Muncă!!!

- 200 Ron la Sporul de producție! 
Majoritatea fiind CFL-iști... Sau in-
spectori sociali... Plătiți în aceleași 
Condiții Speciale de Muncă...

Huzur nu alta...Bine că Directo-
ratul și-a asigurat pacea socială!”, a 
fost mesajul lui Vasile Tivig.

Direcția Publică Motru, la solicitarea primăriei 
municipiului, efectuează lucrări de curățenie me-
canizat, prima dată în ultimii 40 de ani. Miercuri 
a fost văzută pe străzile din Motru o mașină de 
măturat care adună praful și resturile de pe mar-
ginea drumului, în același timp stropind pentru a 
evita ridicarea prafului. Acest lucru este impor-
tant deoarece în oraș sunt zeci de șantiere deschi-

Străzile din Motru, maturate mecanizat prima oară în ultimii 40 de aniStrăzile din Motru, maturate mecanizat prima oară în ultimii 40 de ani
se unde, zilnic, circulă utilaje grele care transpor-
tă dintr-o parte în alta, pe roti, nisip. Cetățenii 
au rămas uimiți când au văzut că în sfârșit la Mo-
tru s-a trecut la alt nivel, apreciind acest lucru.  
Primăria Motru și-a propus să realizeze astfel de 
lucrări, lunar, ori atunci când se impune, asta de-
oarece și la Motru se poate dacă se vrea. 

A.S.
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Sfi ntele Sărbători Pascale să reverse Sfi ntele Sărbători Pascale să reverse 

asupra locuitorilor comunei SCOARȚA asupra locuitorilor comunei SCOARȚA 

și tuturor gorjenilor liniște, sănătate și tuturor gorjenilor liniște, sănătate 

și pace sufl etească!și pace sufl etească!

Fie ca Lumina Sfântă a Învierii Domnului să vă Fie ca Lumina Sfântă a Învierii Domnului să vă 

lumineze sufl etul şi să vă călăuzească lumineze sufl etul şi să vă călăuzească 

paşii pe drumul vieţii.paşii pe drumul vieţii.

Sărbători binecuvântate și Sărbători binecuvântate și Un Paşte liniș  t!Un Paşte liniș  t!

Ion STAMATOIU,Ion STAMATOIU,
Primarul comunei ScoarțaPrimarul comunei Scoarța

GELU IONESCU                        

Medicul a scăpat ieri de 
cătușe, fiind adus la Par-
chet pentru audieri în jurul 

prânzului, iar după expirarea perioa-
dei de reținere a fost lăsat să mear-
gă acasă. La ieșirea de la audieri el 
a discutat cu jurnaliștii, menționând 
că nu poate face nicio declarație 
despre dosarul în care este inculpat. 
A precizat totuși că nu are ce să își 
reproșeze cu privire la intervenția pe 
care a efectuată în luna mai 2021, 
atunci când o pacientă de 40 de ani 
de decedat. 

Femeia, de loc din Scoarța, a 
sperat că se va simți mai bine după 
ce va fi operată, soțul acesteia, Mi-
hai Talpă menționând că operația a 
fost un eșec de la început până la 
sfârșit, în ciuda faptului că i-ar fi dat 
medicului diverse sume de bani, ca 
șpagă, pentru a se asigura că lucruri-
le vor evolua bine.

 „Nu mai știu sumele, dar e de la 
1000 de lei în sus. I-am dat în eta-
pe, am și înregistrări, așa cum am 
înregistrări și cu evoluția negativă 
a soției. Am înregistrări despre cum 

Neață a rămas sub control judiciar!
Chirurgul Gheorghe Neață va petrece Paștele acasă, după cele 24 de 
ore în care a fost reținut de procurori în dosarul în care este acuzat 
de moartea unei paciente, el fiind plasat acum sub control judiciar. 

s-a simțit ea a doua zi după operație. 
Undeva deasupra de operație a înce-
put să îi curgă la abdomen, la două 
copci, a început să îi curgă un lichid. 
Soția a filmat și m-a și sunat să îmi 
spună. 

L-am întrebat pe domnul doctor 
ce se întâmplă, că i-am spus că e în-
curcătură de mațe și m-a asigurat că 
nu sunt probleme. A zis că totul e 
OK, că e ceva normal, e zeamă de la 
operație, de la tăietură. El, de fapt, 
îi cususe mațele, asta a făcut. Isto-
ria cu domnul doctor Neață e una 
foarte lungă și complicată. 

Când a văzut că înregistrez totul 
și că merg la procuror și poliție și 
fac denunțuri m-a rugat el cu zeci 
de mii, cu sute de mii ca să nu fac 
plângere. I-am spus că nu mă intere-
sează niciun ban, ci doar să se facă 
dreptate. L-am rugat frumos să mă 
lase să o transfer la Cluj și nu m-a 
lăsat. A încercat să o bage pe Covid, 
e mult de povestit. Dar toate pro-
bele le-am depus la procuratură pe 
toate”, declară soțul femeii deceda-
te. 

Loredana Talpă a murit în urmă 
cu aproape doi ani, iar acum pro-
curorii cred că au suficiente probe 

pentru a-l pune din nou sub acuzare 
pe Neață. 

Prim-procurorul Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Gorj, Cristina 
Ciobanu, a menționat că Neață a in-
trat singur în sala de operație, deși 
protocolul medical prevede cu totul 
altceva, iar de aici și complicațiile 
fatale de care a avut parte pacienta 
lui. 

„Victima a decedat la 15 mai 
2021 în cadrul Spitalului Clinic 
Județean de Urgență Cluj Napoca, 
reținându-se existența unei legături 
de cauzalitate între faptul că medi-
cul suspect reținut a efectuat ante-
rior intervenția chirurgicală asupra 
pacientei la Spitalul Județean de 
Urgență Târgu Jiu singur, fără aju-
torul unui alt medic, care să acorde 
sprijin pentru ca actul medical să se 
desfășoare în bune condiții.

În acest mod a apărut o 
complicație postoperatorie, de fis-
tulă intestinală, complicație care, 
ulterior, a condus la decesul pacien-
tei în cadrul unității medicale de la 
Cluj Napoca”, a menționat prim-pro-
curorul Cristina Ciobanu. 

Cu toate acestea, Gheorghe 

Neață a menționat că el nu are 
„absolut nimic” să își reproșeze în 
privința modului în care a decurs 
intervenția chirurgicală pe care a fă-
cut-o de unul singur și în urma căreia 
femeia de 40 de ani a murit. Altfel 
spus, conform ziselor sale, „operația 
reușită, pecientul mort”. 

Medicul a fost plasat sub control 
judiciar pentru următoarele 60 de 
zile, dar, prin intermediul avocatu-
lui său, a comunicat că va contesta 
măsura. 

Decizia procurorilor de a-l pla-
sa sub control judiciar presupune și 
interdicția de a mai profesa meseria 
de medic la vreo unitate de stat sau 
privată, Neață considerându-se în 
continuare util profesiei sale. 

„Vedem ce va dispune ono-
rata instanță,  dacă va dispune 
menținerea sau nu a interdicțiilor 
luate de organul judiciar, dacă sunt 
sau nu necesare în cauză. Ele sunt 
valabile pentru o perioadă de 60 de 
zile. 

Dosarul vizează infracțiunea de 
ucidere din culpă, nu și infracțiuni 
de corupție sau de serviciu. Printre 
interdicțiile dispuse este și aceea 
de a profesa meseria de medic, da, 
este adevărat”, a menționat avoca-
tul Irinel Prodănoiu. 

În momentul de față, Gheorghe 
Neață mai este inculpat într-un do-
sar în care este acuzat că a primit di-
ferite șpăgi de la pacienți pentru a-I 
trata în spitalul de stat de la Târgu 
Jiu. Dosarul este pe rolul Tribunalu-
lui Gorj și, pentru o perioadă destul 
de lungă de timp, aproape un an și 
jumătate, medicul a avut interdicție 
a de profesa meseria. El s-a întors 
totuși în cadrul SJU Târgu Jiu pe 23 
martie, în urma unei sentințe defi-
nitive a Curții de Apel Craiova, care 
îi dăduse dreptul să poată opera din 
nou pacienți.
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Meniu tradițional de Paște Meniu tradițional de Paște 
pentru bolnavii din spitalpentru bolnavii din spital
Pacienții care vor fi internați de Paște în secțiile Spitalului Județean 
de Urgență Târgu-Jiu vor avea parte de un meniu special. Ouă roșii, 
cozonac, friptură și sarmale sunt doar câteva dintre preparatele pe 
care bucătăresele unității medicale le vor pregăti pentru bolnavi. 

PRIMĂRIA Comunei NEGOMIR urează PRIMĂRIA Comunei NEGOMIR urează 
angajaților, tuturor locuitorilor comunității angajaților, tuturor locuitorilor comunității 
noastre, ca Sfi ntele sărbători de Paşti să vă noastre, ca Sfi ntele sărbători de Paşti să vă 
aducă linişte şi pace, sănătate, bucurii şi aducă linişte şi pace, sănătate, bucurii şi 
fericire.  Să aveţi puterea să fi ţi mereu mai fericire.  Să aveţi puterea să fi ţi mereu mai 
buni, mai plini de dragoste, iar lumina sfântă buni, mai plini de dragoste, iar lumina sfântă 

să coboare în casă şi în sufl etul vostru! să coboare în casă şi în sufl etul vostru! 
PAȘTE minunat și binecuvântat !PAȘTE minunat și binecuvântat !

Tudor OIȚĂ Tudor OIȚĂ 
Primar Comuna NEGOMIRPrimar Comuna NEGOMIR

Sfi ntele Sărbători Pascale Sfi ntele Sărbători Pascale 
să reverse asupra acționarilor, să reverse asupra acționarilor, 
salariaților, partenerilor și salariaților, partenerilor și 
colaboratorilor Societății Naționale colaboratorilor Societății Naționale 
de Informatică - S.A., tuturor de Informatică - S.A., tuturor 
gorjenilor, sănătate, pace sufl etească gorjenilor, sănătate, pace sufl etească 
și speranță Fie ca Lumina Sfântă a și speranță Fie ca Lumina Sfântă a 
Învierii Domnului să vă lumineze Învierii Domnului să vă lumineze 
sufl etul și să vă călăuzească pașii pe sufl etul și să vă călăuzească pașii pe 
drumul vieții! Un PAȘTE FERICIT!drumul vieții! Un PAȘTE FERICIT!

Bogdan IONICĂ, Bogdan IONICĂ, 
Director general SNI Director general SNI 

Fie ca Sfânta Sărbătoare Fie ca Sfânta Sărbătoare 
a Învierii Domnului să vă a Învierii Domnului să vă 

aducă cele patru taine aducă cele patru taine 
divine: încredere, lumină, divine: încredere, lumină, 

iubire şi speranţă! iubire şi speranţă! 

Un Paşte Fericit!Un Paşte Fericit!

Redacția cotidianului Redacția cotidianului 
,,Gorjeanul",,Gorjeanul"Meniul de Paște este gândit 

în așa fel încât bolnavii să 
aibă în farfurie produse 

specifice acestei perioade. Astfel, 
pacienții internați vor avea la micul 
dejun și un ou roșu pe lângă meniul 
obișnuit. 

La prânz, pacienții vor fi serviți 
cu friptură de pui, sarmale și cozo-
nac, dar și ciorbe în funcție de re-
gimul alimentar pe care îl urmează 
(supă de zarzavat cu aripi de pui, 
ciorbă de zarzavat cu oase, dreasă 
cu smântână și ou, ciorbă a la grec 
etc). 

Bolnavii mai au în meniul de 
Paște și friptură de pui cu piure de 
cartofi, piept de pui cu pilaf orez, 
friptură de porc cu piure de cartofi, 
gogoșari murați, pulpă de vită și car-
tofi ungurenești etc. Fructele sunt și 
ele în meniu (portocale, mere). 

În funcție de regimul caloric reco-

mandat de medicul curant, pacienții 
primesc masa zilnică (regim cardi-
ac, desodat, diabet zaharat, regim 
comun etc). Meniul din zilele de 
sărbătoare este postat și pe site-ul 
spitalului. 

Program nou de vizite

De asemenea, pacienții vor pu-
tea fi vizitați de rude. „Din data de 
1 aprilie 2023, programul de vizitare 
pentru secțiile/compartimentele SJU 
Târgu-Jiu, cu excepția ATI și Pedia-
trie, este următorul: zilnic, de luni 
până vineri în intervalul orar 13:00 
– 17:00 și sâmbăta și duminica în in-
tervalul orar 09:00 – 12:00 și 14:00 
– 17:00. În secțiile și compartimen-
tele ATI, programul de vizitare este: 
13.00-14.00 și 19.00-20.00. Durata 
vizitei va fi de maxim 10 minute, cu 
posibilitatea de prelungire, cu acor-

dul medicului ATI. La 
Pediatrie este permi-
să vizitarea doar dacă 
pacientul nu este 
însoțit de unul dintre 
părinți pe perioada 
internării”, anunță 
reprezentanții spita-
lului.

V i z i t a t o r i i /
aparținătorii vor pri-
mi cu titlu gratuit 
echipamentul stan-
dard de protecție 
(mască de protecție, 
halat de protecție 
și botoși de unică 
folosință). Acest 
echipament îl vor 
primi la intrarea în 
secție și va fi înlă-
turat la ieșirea din 
secție.

I.I.
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Cu ocazia Sfi ntelor Pasti Primăria comunei Cu ocazia Sfi ntelor Pasti Primăria comunei 
SCHELA urează angajaților si tuturor SCHELA urează angajaților si tuturor 

locuitorilor Comunei SCHELAlocuitorilor Comunei SCHELA
multă sănătate, liniște și speranța.multă sănătate, liniște și speranța.

Fie ca Sfânta Lumină să vă lumineze viața și Fie ca Sfânta Lumină să vă lumineze viața și 
să vă aducă renașterea credinței, să vă aducă renașterea credinței, 

a speranței, a bucuriei, cu bunătate și a speranței, a bucuriei, cu bunătate și 
căldură în sufl ete.căldură în sufl ete.

PAȘTE FERICIT !PAȘTE FERICIT !

Primar,Primar,
DETEȘEAN Gabriel ConstantinDETEȘEAN Gabriel Constantin

Paștele ne aduce credință și speranță.Paștele ne aduce credință și speranță.
Sfi ntele Sărbători Pascale să aducă lumină în sufl et Sfi ntele Sărbători Pascale să aducă lumină în sufl et 

angajaților, acționarilor și colaboratorilor Artego, tuturor angajaților, acționarilor și colaboratorilor Artego, tuturor 
târgujienilor și gorjenilor.  Unul dintre cele mai bune târgujienilor și gorjenilor.  Unul dintre cele mai bune 
moduri de a sărbători Paștele 2023 este prin a-ți păstra moduri de a sărbători Paștele 2023 este prin a-ți păstra 
inima pură și a o umple cu cea mai mare dragoste.inima pură și a o umple cu cea mai mare dragoste.

 Fie ca lumina Învierii Domnului să vă aducă în sufl et  Fie ca lumina Învierii Domnului să vă aducă în sufl et 
bucuria fl orilor din incinta ARTEGO, liniște și speranță.bucuria fl orilor din incinta ARTEGO, liniște și speranță.

Sărbători liniștite și binecuvântate!Sărbători liniștite și binecuvântate!
  

Ing.Viorel DAVIDIng.Viorel DAVID
Director general ARTEGO-SADirector general ARTEGO-SA

La Sărbătoarea Sfi ntelor PaștiLa Sărbătoarea Sfi ntelor Paști
Primăria Comunei ROȘIA DE AMARADIAPrimăria Comunei ROȘIA DE AMARADIA

doreste angajatilor, locuitorilor comunei și doreste angajatilor, locuitorilor comunei și 
tuturor gorjenilor ca minunea Învierii lui Iisus să tuturor gorjenilor ca minunea Învierii lui Iisus să 
dăinuie în inimile tuturor,  să le lumineze viața și dăinuie în inimile tuturor,  să le lumineze viața și 

să le aducă renașterea credinței, să le aducă renașterea credinței, 
a speranței, a bucuriei, cu bunătate a speranței, a bucuriei, cu bunătate 

și căldură în sufl ete.și căldură în sufl ete.

HRISTOS A ÎNVIAT!HRISTOS A ÎNVIAT!

COTOJMAN  ION- LIVIU,COTOJMAN  ION- LIVIU,
Primar ROȘIA DE AMARADIAPrimar ROȘIA DE AMARADIA

    

Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători de Paște,Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători de Paște,
Primăria Comunei CÎLNIC urează Primăria Comunei CÎLNIC urează 

salariatilor, colaboratorilor si tuturor salariatilor, colaboratorilor si tuturor 
gorjenilor să aibă parte de un PAȘTE gorjenilor să aibă parte de un PAȘTE 

FERICIT, alături de cei dragi, de o viață FERICIT, alături de cei dragi, de o viață 
mai frumoasă, cu speranțe reînnăscute.mai frumoasă, cu speranțe reînnăscute.

Hristos a Inviat !Hristos a Inviat !

Dumitru VULPEDumitru VULPE
Primar Comuna CÎLNICPrimar Comuna CÎLNIC

Polițiștii Serviciului de In-
vestigare a Criminalității 
Economice Gorj, sub co-

ordonarea unui procuror din cadrul 
Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Gorj, au efectuat ieri 12 percheziții 
domiciliare, în județele Gorj, Dolj, 
Mehedinți, Timiș și Caraș Severin, în-

12 percheziții la balastiere, în Gorj 12 percheziții la balastiere, în Gorj 
și alte patru județeși alte patru județe

tr-o cauză penală privind săvârșirea 
infracțiunii de evaziune fiscală. 
Acțiunea vizează o societate comer-
cială, partenerii acesteia, punctele 
de lucru și domiciliul administrato-
rului agentului economic ce are ca 
obiect de activitate producerea și 
comercializarea agregatelor de ba-

lastieră și diferite tipuri de beton.
La activitate au participat polițiști 

din cadrul Inspectoratelor de Poliție 

Județene Gorj, Dolj, Mehedinți, 
Timiș și Caraș Severin. 

                                M.C.H.

Fie ca acest Paşte să fi e un moment de Fie ca acest Paşte să fi e un moment de 
bucurie, linişte sufl etească şi armonie universală. bucurie, linişte sufl etească şi armonie universală. 

Farmecul lui să ne aducă aminte că Farmecul lui să ne aducă aminte că 
întotdeauna mai există o şansă de mântuire. întotdeauna mai există o şansă de mântuire. 

Sărbători fericite tuturor locuitorilor Sărbători fericite tuturor locuitorilor 
comunei Stoina !comunei Stoina !

  
Primarul comunei STOINA,Primarul comunei STOINA,

ANGHEL LaurențiuANGHEL Laurențiu
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Carmangerie închisă înainte de Paște. Carne confiscată și amenzi Carmangerie închisă înainte de Paște. Carne confiscată și amenzi 
de peste 100.000 de leide peste 100.000 de lei

Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători Pascale,Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători Pascale,
Primăria Comunei GLOGOVA urează Primăria Comunei GLOGOVA urează 
locuitorilor comunei și tuturor gorjenilor locuitorilor comunei și tuturor gorjenilor 
multă sănătate, liniște și speranță!multă sănătate, liniște și speranță!
Fie ca Sfi ntele Paști să vă lumineze sufl etul Fie ca Sfi ntele Paști să vă lumineze sufl etul 
și casa, să vă aducă numai bucurie, iar și casa, să vă aducă numai bucurie, iar 
Dumnezeu să vă aibă în pază! Dumnezeu să vă aibă în pază! 

Sarbători fericite !Sarbători fericite !

Gheorghe ALPREDI,Gheorghe ALPREDI,
Primar Comuna GlogovaPrimar Comuna Glogova

Cu ocazia Sfi ntelor Paşti,Cu ocazia Sfi ntelor Paşti,
Primăria comunei POLOVRAGIPrimăria comunei POLOVRAGI
urează angajaților și locuitorilor comunei urează angajaților și locuitorilor comunei 
Polovragi, un Paşte fericit şi îmbelşugat, Polovragi, un Paşte fericit şi îmbelşugat, 
multă sănătate, bucurii şi realizări alături multă sănătate, bucurii şi realizări alături 
de cei dragi!de cei dragi!

Un Paște Fericit !Un Paște Fericit !

Gheorghe EPURE,Gheorghe EPURE,
Primar POLOVRAGIPrimar POLOVRAGI

Nespusa bucurie a Invierii Domnului Nespusa bucurie a Invierii Domnului 
să ajungă în casele tuturor locuitoriilor să ajungă în casele tuturor locuitoriilor 
Comunei ARCANI, iar Sfânta Lumină să Comunei ARCANI, iar Sfânta Lumină să 
reverse asupra noastră sănătate,reverse asupra noastră sănătate,
pace și belsug!pace și belsug!

Un Paște fericit !Un Paște fericit !

Aristică COICULESCU ,Aristică COICULESCU ,
Primar ARCANIPrimar ARCANI

PRIMĂRIA ORAȘULUI TISMANA urează PRIMĂRIA ORAȘULUI TISMANA urează 
angajaților locuitorilor comunei  şi  angajaților locuitorilor comunei  şi  
gorjenilor ca la Sărbătoarea Sfi ntelor gorjenilor ca la Sărbătoarea Sfi ntelor 
Paşti liniştea şi pacea să coboare în Paşti liniştea şi pacea să coboare în 
inimile şi casele tuturor.inimile şi casele tuturor.
Fie ca Lumina Învierii Domnului să vă Fie ca Lumina Învierii Domnului să vă 
aducă numai bucurii şi realizări. aducă numai bucurii şi realizări. 

Sărbători binecuvântate!Sărbători binecuvântate!

Petre Narcis REMETEA Petre Narcis REMETEA 
Primarul Orașului Tismana,Primarul Orașului Tismana,

În timpul controalelor efectuate 
au fost date 19 amenzi în cuan-
tum de 113.700 lei, unor opera-

tori și persoane fizice din localitățile 
Bâlteni, Dănești, Rovinari, Stănești, 
Stoina, Târgu-Cărbunești, Târgu-Jiu 
și Turcinești.

DSVSA Gorj a aplicat o ordonanță 
de suspendare temporară, pentru 
30 zile, a activității desfășurate de 
o carmangerie, „ca urmare a identi-
ficării unor multiple neconformități 
privind întreținerea spațiilor, echi-
pamentelor și ustensilelor; neasigu-
rarea protecției împotriva dăunăto-
rilor, depozitarea necorespunzătoare 
a ingredientelor utilizate în procesul 
de producție, condiții necorespunză-
toare de igienă în spațiile unității”, 
potrivit DSVSA Gorj.

Un magazin alimentar a fost 
sancționat  cu 12.000 de lei pentru 
expunerea spre comercializare a 

Mare atenție unde faceți cumpărăturile de Paște și ce produse 
achiziționați! Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Ali-
mentelor Gorj a dat amenzi de peste 100.000 de lei doar în ultima 
săptămână. O carmangerie a fost închisă, iar o pescărie, o brutărie 
și o măcelărie au fost amendate cu 10.000 de lei. Nereguli au fost 
depistate și la unele magazine din județ.

unor sortimente de carne neînsoțite 
de elemente de identificare, nepu-
tând fi demonstrată trasabilitatea 
acestora. Inspectorii sanitari-vete-
rinari au dispus reținerea oficială a 
cantității totale de 49,69 kg carne 
de porc și pasăre, în valoare totală 
de 881,39 lei și destinarea către dis-
trugere controlată.

Probleme au fost depistate și la o 
unitate de tip „fornetti”, care a fost 
amendată cu 10.000 de lei pentru 
desfășurarea activității de recepție, 
manipulare, depozitare temporară și 
coacere a produselor de patiserie şi 
panificație congelate într-un spațiu 
delimitat amplasat în incinta unui 
supermarket, activitate care nu a 
fost înregistrată la DSVSA Gorj. 

Amenzi de 10.000 de lei s-au 
mai dat la o carmangerie, pentru 
neîntreținerea spațiilor de depozi-
tare și prelucrare a produselor ali-

mentare, și la o brutărie, pentru 
întreținerea necorespunzătoare a 
spațiilor și echipamentelor (celula de 
dospire prezenta zone cu umiditate 
crescută, cu depuneri de murdărie; 
zone de infiltrații la joncțiunea din-
tre plafon şi pereți; spațiul frigorific 
pentru depozitarea drojdiei era nei-
gienizat și prezenta pete de coroziu-
ne). Și o pescărie a fost sancționată 
cu 10.000 de lei, pentru identifica-
rea a două loturi de pește congelat 
care erau neetichetate. Ca sancțiune 
complementară, s-a dispus reținerea 
oficială a 8,1 kg pește congelat, în 
valoare totală de 138,55 lei, și desti-
narea acestuia către neutralizare.

Trei magazine de furaje au fost 
amendate cu 10.000 de lei fiecare 
pentru condițiile de depozitare a 

produselor de nutriție pentru ani-
male. Iar două magazine alimen-
tare s-au ales cu amenzi de 10.000 
de lei pentru sectorizarea necores-
punzătoare a produselor alimentare 
congelate (pește lângă produse din 
carne de pasăre; organe de miel, le-
gume, pastă de mici și burtă de vită 
depozitate în același spațiu frigori-
fic, fără delimitare). În plus, apara-
tura frigorifică era insuficient igieni-
zată și prezenta depuneri de gheață 
și resturi organice.

Amenzi mai mici, până în două 
mii de lei, s-au mai aplicat la două 
farmacii veterinare, un magazin de 
furaje, o carmangerie, o măcelărie,  
două magazine alimentare și la un 
supermarket.

I.I.
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Luni Marți MiercuriJoiJoi VineriVineri Sâmbătă Duminică

13 APR13 APR 14 APR 16 APR 18 APR15 APR 17 APR 19 APR

50 noaptea 70 noaptea40 noaptea 60 noaptea30 noaptea 60 noaptea70 noaptea

180 ziua 130 ziua150 ziua 170 ziua150 ziua 160 ziua180 ziua

vremea în Gorj

11

1
11

a

11

a ea aa
ii

aa

O doljeancă pasionată de deserturi a obținut 
trofeul concursului ,,Cooking Adventures In The 
Nature”, 

la concursul recent încheiat, desfășurat în pa-
ginile publicației Gorjeanul. 

Preparatele sale l-au impresionat pe Seifried 
Alin Fabian, gorjeanul stabilit în Austria, care 
prezintă și dezvoltă gătitul în natură la foc, 
tradițional, cu produse românești, adevăratul 
chef al celei mai vechi publicații din Gorj.

Cadourile puse la bătaie în concurs sunt pe 
drum spre câștigătoarea Laura Uță care merită 
primul loc pe podium și trofeul acestui concurs.

Felicitări Laura și la mai mare!
A.S.

Trofeul concursului,,Cooking Adventures In The Nature” Trofeul concursului,,Cooking Adventures In The Nature” 
ajunge la Craiova! Laura Uță, cu spor la desertajunge la Craiova! Laura Uță, cu spor la desert
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În ultimele săptămâni, 
mulți dintre elevii de la 
Târgu-Jiu, dar și din alte 

localități ale județului, au donat 
pentru copiii fără posibilități și 
care-și doresc, poate mai mult 
decât orice, o jucărie. Și prin 
donațiile lor au făcut minuni. 

Campania Gorjeanul: Copiii din Colonia ACH - Campania Gorjeanul: Copiii din Colonia ACH - 
Peștișani au primit jucării, hăinuțe și cozonaciPeștișani au primit jucării, hăinuțe și cozonaci
Bucurie, zâmbete timide, fericire! Asta a produs, miercuri, 
campania publicației noastre -,,Donezi o jucărie, dăruiești 
un zâmbet”, când jucăriile, hăinuțele și cozonacii, repre-
zentând donațiile  cititorilor noștri și ale ,,Gorjeanul” au 
ajuns la copiii locuitorilor din Colonia ACH, Peștișani. Co-
piii au urcat în duba cu care au fost transportate donațiile 
și și-au ales singuri jucăriile visate.

Asta, pentru că bucuria co-
piilor din Peștișani, Colonia 
ACH, a fost imensă.

,,Îmi doresc un TIR, foar-
te mult. Mami nu are bani să 
îmi cumpere ceva de Paște. 
Dar acum am jucării. Mai 
mult decât am dorit", a spus 

unul dintre copiii din ACH 
Gureni.

Publicația noastră  a 
împărțit cozonaci și pentru 

oamenii nevoiași din comuna 
Bălești. Campania continuă, 
la secretariatul ,,Gorjeanul” 
fiind primite jucării și în cur-

sul zilei de miercuri. De ase-
menea, și acestea vor ajunge 
la copii, după sărbători. 

A.S.
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Elevii Palatului Copiilor din Târgu-Jiu au câștigat Marele Elevii Palatului Copiilor din Târgu-Jiu au câștigat Marele 
Trofeu al Campionatului Naţional de RoboticăTrofeu al Campionatului Naţional de Robotică
Performanță pentru elevii Pa-

latului Copiilor din Târgu-Jiu, 
coordonați de profesorul Vasi-

le Gridan. Tinerii s-au impus la Cam-
pionatul Național de Robotică de la 
Târgoviște, organizat în perioada 7-9 
aprilie. 

Ei s-au întors acasă cu Marele Tro-
feu „Cupa Chindiei 2023”, acordat ce-
lui mai bun echipaj din concurs – Bit 
Dragons. Acesta a fost format din ele-
vii Vlad Alexandru Pătrulescu, Deivid 
Bogdan Negoiță, David Bobic, David 
Torcea, Robert Diaconescu, Ianis An-
drei Cilibiu și Bogdan Sucea. 

La individual, elevii cercului de 
„Anticipație științifică/robotică” de 
la Palatul Copiilor din Târgu-Jiu au 
câștigat alte numeroase premii. Ei au 
participat la toate probele din con-
curs, la cele trei categorii de vârstă: 
clasele I-IV, V-VIII și IX-XII.

Profesorul Vasile Gridan ne-a de-
clarat că roboții sunt construiți in-
tegral de către elevi. La Târgoviște, 
roboții s-au întrecut în viteză și preci-
zie în cursa de urmăritori de linie, în 
forță și tactică (roboți de luptă mini-
sumo - roboți de 10/10 cm și micro-su-
mo - roboți de 5/5 cm) sau inteligență 
(roboți care rezolvă, memorează și 
parcurg un labirint). 

Robotica nu se studiază la şcoa-
lă. Elevii se dedică acestei pasiuni 
exclusiv în timpul lor liber. De exem-
plu, Vlad Alexandru Pătrulescu este la 
cercul de robotică din clasa a III-a, iar 
acum se află în ultimul an de liceu.

Pentru tinerii pasionați de robotică 
urmează o nouă competiție importan-
tă. Profesorul Vasile Gridan spune că 
elevii săi vor participa în luna august 
la concursul internaţional de robotică 
de la Drobeta Turnu Severin - ROBO-
TOR 2023. Trebuie menționat că la 
concursul național de robotică din fos-
ta capitală a Țării Românești au par-
ticipat peste 100 de elevi din  școli, 
licee, palate şi cluburi ale copiilor din 
diverse zone ale ţării.  

DENUMIREA ECHIPAJULUI PALA-
TULUI COPIILOR TÂRGU JIU: „BIT 
DRAGONS”

ELEVII PARTICIPANȚI, PE CATEGO-
RII DE VÂRSTĂ:

CAT B1: Cilibiu Ianis Andrei, Sucea 
Bogdan

CAT B2: Diaconescu Robert, Torcea 
David

CAT B3: Pătrulescu Vlad Alexandru, 
Negoiță Deivid Bogdan, Bobic David

PROBE DE CONCURS:
1. Roboți urmăritori de linie 

(toate categoriile)

2. Roboți de luptă – mini-sumo
3. Roboți de lupta – micro-sumo
4. Roboți care rezolvă, memo-

rează și parcurg un labirint
5. Free style – roboți
6. Free style – electronică
7. Open 
REZULTATELE OBȚINUTE DE CĂ-

TRE „BIT DRAGONS” – PALATUL CO-
PIILOR TÂRGU JIU:

Marele Trofeu „Cupa Chindiei 
2023”, cel mai mare punctaj, clasa-
ment pe echipe: Echipaj Bit Dragons 
- Palatul Copiilor Târgu Jiu. Elevi: 
Pătrulescu Vlad Alexandru, Negoiță 
Deivid Bogdan, Bobic David, Torcea 
David, Diaconescu Robert, Cilibiu Ianis 
Andrei, Sucea Bogdan. Prof. Coordo-
nator activitate:  Gridan Vasile

Locul 1 Mini-micro-sumo catego-
ria B, clasament pe echipe: Echipaj 
Bit Dragons 

Locul 2 Urmăritor de linie cate-
goria B, clasament pe echipe: Echi-
paj Bit Dragons

Locul 1 Freestyle electronică, 
clasament pe echipe: Echipaj Bit 
Dragons

Locul 2 Freestyle robotică, clasa-
ment pe echipe: Echipaj Bit Dragons

Locul 1 Freestyle robotică, clasa-
ment individual: Pătrulescu Vlad Ale-

xandru și Negoiță Deivid Bogdan
Locul 2 Freestyle electronică, 

clasament individual: Pătrulescu Vlad 
Alexandru și Negoiță Deivid Bogdan 

Locul 1 Micro-sumo B3, clasament 
individual: Pătrulescu Vlad Alexandru 
și Negoiță Deivid Bogdan 

Locul 1 Mini-sumo B2, clasament 
individual: Torcea David și Diaconescu 
Robert 

Locul 1 Mini-sumo B1, clasament 
individual: Cilibiu Ianis Andrei și Su-
cea Bogdan 

Locul 1 Labirint B2, clasament in-
dividual: Pătrulescu Vlad Alexandru și 
Negoiță Deivid Bogdan

Locul 3 Labirint A+B+C, clasa-
ment individual: Diaconescu Robert, 
Torcea David și Bobic David

Locul 2 Urmăritor de linie B3, 
clasament individual: Pătrulescu Vlad 
Alexandru și Negoiță Deivid Bogdan

Locul 3 Urmăritor linie B1, clasa-
ment individual: Cilibiu Ianis Andrei și 
Sucea Bogdan

Locul 3 Mini-sumo B3, clasament 
individual: Pătrulescu Vlad Alexandru 
și Negoiță Deivid Bogdan

Robotica integrează cunoștințe și 
deprinderi din domeniile matematicii, 
științei și tehnicii. 

I.I.

Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - Paştile constituie cea mai veche sărbătoare creştină!Reflecţii duhovniceşti ale Preotului de altar - Paştile constituie cea mai veche sărbătoare creştină!

Sărbătoarea anuală a învierii Dom-
nului este cea mai de seamă dintre 
praznicele împărăteşti, în creştinăta-
tea ortodoxă, numită şi «al praznicelor 
praznic, sărbătoarea sărbătorilor», aşa 
cum este numit în Canonul Paştilor din 
Penticostar, iar, din punct de vedere 
calendaristic, de sărbătoarea Paştilor 
este legat tot ciclul mobil de sărbători, 
al anului bisericesc (liturgic). De aceas-
tă sărbătoare e legată ordinea (succesi-
unea) şi denumirea duminicilor de pes-
te an, cu evangheliile care se citesc la 
Liturghie în tot cursul anului. De aceea, 
importanţa acestei sărbători i-o confe-
ră şi ciclul de trei zile, cât se sărbăto-
reşte, iar, cuvântul «Paşti» fo¬losit de 
obicei la forma de plural lat. Paschae, e 

de origine ebraică (Pesah sau trecere) şi 
era folosit pentru sărbătoarea azimilor 
(Pascha) sărbătoare anuală în amintirea 
trecerii prin Marea Roşie, când evreii 
s-au eliberat din robia egipteană (Ieşi-
re 12, 27), la 14 Nisan (prima lună pli-
nă de după echinocţiul de primăvară). 
După unele păreri, termenul Paşti, cât 
şi sărbătoarea iudaică Pascha, ar fi de 
origine egipteană (în Ib. egipteană Pa-
şeh = trecere). Se cunoaşte că în timpul 
robiei în Egipt se sărbătoarea. în valea 
Nilului, ziua echinocţiului de primăva-
ră, adică a trecerii soarelui din emi-
sfera australă în cea boreală (nordic), 
ca zi a biruinţei luminii asupra întune-
ricului. Evreii au păstrat denumirea şi 
serbarea, dându-i însă un sens religios 
şi naţional. Din ebraică, termenul a fost 
preluat de creştini, fără a fi vreo legă-
tură, decât de nume, între sărbătoarea 
creştină a Paştilor şi vechea sărbătoare 
iudaică. Trecerea cuvântului în vocabu-
larul creştin s-ar explica prin faptul că 
evenimentele istorice comemorate în 
sărbătoarea creştină (patimile, moar-
tea şi Învierea Domnului) au coincis cu 
Paştele evreilor din anul 33, fiind, însă, 
de la sine înţeles că obiectul sau moti-

vul Paştelui creştin este cu totul altul 
decât cel al evreilor, între cele două 
serbări nefiind altă legătură decât cea 
de simplă coincidenţă de nume. Paşti-
le constituie cea mai veche sărbătoare 
creştină, iar, denumirea de Paşti s-a 
dat la început de primii creştini come-
morării anuale a Cinei celei de Taină, 
care avea loc în seara zilei de 13 Nisan, 
adică în joia dinaintea Duminicii Învie-
rii. Comemorarea consta dintr-o masă 
rituală care imita Cina şi era însoţită 
de slujba Sfintei Euharistii. Denumi-
rea de «Paşti» a trecut la creştini, la 
comemorarea morţii Domnului, deoa-
rece, mielul care era jertfit şi mâncat 
la masa pascală a evreilor (în aminti-
rea mielului pascal din ultima noapte a 
robiei din Egipt, când Moise i-a trecut 
Marea Roşie şi i-a eliberat, deci, era 
considerat ca imagine sau preînchi-
puire a Mântuitorului, Care S-a jertfit 
ca un miel, pentru răscumpărarea pă-
catelor noastre (Isaia 53, 7; Ioan 1, 29 
s.a.). Paştele însemna deci, la primii 
creştini, comemorarea anuală a celor 
trei momente din viaţa Mântuitorului: 
Cina, Patimile şi Învierea. Cu timpul, 
înţelesul cuvântului Paşti s-a restrâns 

numai la sărbătoarea Învierii, aşa cum 
îl înţelegem noi astăzi, iar, data Paşti-
lor poate varia într-un interval de 35 de 
zile (între 22 martie-25 aprilie). Pentru 
aceasta s-au stabilit, încä din sec. III, 
tabele cu data Paştilor (numite Pasca-
lii), pe mai mulţi ani. Din cauză că nu 
toată lumea creştină foloseşte acelaşi 
calendar bisericesc (unii încă mai fo-
losesc calendarul iulian, adică vechiul 
calendar neîndreptat, de stil vechi, al-
ţii pe cel gregorian, îndreptat încă din 
1582, deci stilul nou, s-a hotărât ca în 
toată Biserica Ortodoxă, indiferent ce 
calendar urmează, Pastele să fie serbat 
la aceeaşi dată, şi anume după Pascalia 
stilului vechi, iar, această hotărâre s-a 
luat în 1927. Privitor la modul sărbăto-
ririi Paştilor, cea mai mare sărbătoare 
creştină, ea era şi este privită ca o zi 
de bucurie (bucuria Învierii Domnului), 
marele eveniment din istoria mântuirii 
noastre, care stă la temelia credinţei şi 
a Bisericii creştine (I Corinteni 15, 14). 
Prin tradiţie, creştinii vopsesc ouă roşii, 
pregătesc miel şi cozonac, iar sărbătoa-
rea ţine trei zile! 

Preot Paroh, Dan DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

Ultimele pregătiri de Paște în centrele DGASPC GorjUltimele pregătiri de Paște în centrele DGASPC Gorj

LICEUL TEHNOLOGIC “HENRI COANDĂ” TG-JIU cu 
sediul in: localitatea TG-JIU, Strada ISLAZ, nr.2 judeţul: 
GORJ, CIF: 4666398, organizează concurs pentru ocuparea 
unui post contractual vacant, aprobat conform H.G. nr. 
1336/ 28.10.2022.

Denumirea postului: LABORANT – 1 post contractual 
vacant.

1.CERINȚE SPECIFICE privind ocuparea postului: 
- studii liceale absolvite cu diplomă de bacalaureat, în 

specificul postului sau studii postliceale absolvite cu certi-
ficat de calificare în domeniu

- experienţă în gestionarea bunurilor, dovedită cu do-
cumente 

- competenţe în utilizarea tehnologiei informatice, do-
vedită cu diploma / certificat de absolvire

2.CERINȚE GENERALE privind ocuparea postului:
– are cetățenia română
– cunoaște limba română, scris și vorbit;
– are vârsta minimă reglementată de prevederile le-

gale;
– are o stare de sănătate corespunzătoare postului pen-

tru care candidează, atestată pe baza adeverinței medica-
le eliberate de medicul de familie sau de unitățile sanitare 
abilitate;

– îndeplinește condițiile de studii  sau alte condiții spe-
cifice potrivit cerințelor postului scos la concurs;

– nu a fost condamnată definitiv pentru săvârșirea unei 
infracțiuni contra umanității, contra statului ori contra 
autorității, de serviciu sau în legătură cu serviciul, care 
împiedică înfăptuirea justiției, de fals ori a unor fapte 
de corupție sau a unei infracțiuni săvârșite cu intenție, 
care ar face-o incompatibilă cu exercitarea funcției, cu 
excepție situației în care a intervenit reabilitarea.

Dosarele de înscriere se vor depune la secretariatul 
Liceului Tehnologic „Henri Coandă” Tg-Jiu, în perioada: 
19 aprilie 2023 – 03 mai 2023, în zilele lucrătoare, între 
orele 9,00 – 15,00

Relaţii suplimentare la secretariat Liceului Tehnolo-
gic „Henri Coandă” Tg-Jiu, tel: 0253215550

Sărbătoarea Învierii 
Domnului va fi în-
tâmpinată cum se 

cuvine în serviciile sociale 
subordonate Direcției Gene-
rale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului (DGASPC) 
Gorj. Pregătirile sunt în linie 
dreaptă, spațiile de cazare 
și zonele de servire a mesei 
fiind supuse unui proces de 
igienizare specific acestei 
perioade.

Pe parcursul zilelor ur-
mătoare, au loc activități 
tematice, cum ar fi: vopsi-
rea ouălor, realizarea de fe-
licitări și diverse ornamente 
confecționate din materiale 
reciclabile, obiecte cu care, 
ulterior, se vor înfrumuseța 
locațiile în care sunt găzduiți 

copiii și adulții din sistemul 
de protecție. Tot în aceas-
tă perioadă, beneficiarii 
DGASPC Gorj au posibilita-
tea de a participa la slujbele 
religioase care au loc în Săp-
tămâna Mare.

Și în acest an este pregă-
tit un meniu special pentru 
beneficiarii din serviciile so-
ciale rezidențiale subordona-
te. Aceștia vor servi prepa-
rate tradiționale cu specific 
pascal, respectiv: ouă roșii, 
drob de miel, salată boeuf, 
friptură de miel, sarmale, 
piftii, cozonac și prăjituri de 
casă.

Cu prilejul Sfintelor Săr-
bători, mai mulți oameni 
cu suflet mare au ales să 
fie aproape de beneficiarii 

din sistemul de 
protecție, do-
nându-le pache-
te cu dulciuri, 
fructe, legume, 
jucării și alte 
obiecte utile.

„Mu l țumim 
tuturor sponso-
rilor pentru da-
rurile oferite! 
Învierea Domnu-
lui simbolizează 
iubirea, ierta-
rea, speranța, 
renașterea și ne 
dorim ca toți 
beneficiarii să simtă bucu-
ria acestei sărbători, într-o 
atmosferă caldă și primi-

toare. Cu această ocazie, 
transmitem beneficiarilor, 
salariaților și tuturor colabo-
ratorilor, sărbători luminate, 

cu liniște, pace și armonie! 
Paște fericit!”, a transmis 
DGASPC Gorj. 

I.I.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, di-
plome recunoscute, sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 lei /clasa.  Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86748674

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

  Vând vaca Angus ges-
tanta în luna a 7-a. Preț 
la fața locului. Telefon: 
0722814556.
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.
Vând casă bătrâneas-

că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
 Vând teren intravi-

lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.
Vând caudiucuri pen-

tru mașină diferite dimensi-
uni și cutie viteză 6 trepte 
VW. Tel. 0752.134.967.
 Vând dulapi plop, 

sârmă de 3m pentru cofra-
je, fier beton pătrat. Tel. 
0752.134.967.
Vând pari pentru 

vie, scândură plop, plug, 
grapă, prășitoare. Tel. 
0752.134.967. 
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. 

Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. 

Telefon: 0731.504.036.

 Societate comercială, cu se-
diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, sala-
riu atractiv, tichete de masă și asigu-
ăm specializarea la locul de muncă. 

Telefon: 0726745749.
 Închiriez teren în Drăgoieni, 

pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 

personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

MatrimonialeMatrimoniale
 Pensionar, 65 ani, fără vicii 

și obligații, caut doamnă cu calități 
pozitive pentru relație serioasă. Tel.: 
0768089755.

 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață la 
sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. Relații la 
0722 517 000 și 0744 517 000

ComemorăriComemorări

r Nouă ani de durere se împli-
nesc astăzi de când a urcat la ce-
ruri buna noastră mamă, respectiv 
soție devotată și iubitoare, Maria 
Voicu.

Chipul ei bând și fapta bună 
erau întotdeauna cartea de vizită a 
scumpei noastre MARIA VOICU. Așa 
cum a trăit mereu, în discreție și 
credință , tot astfel s-a retras și în 
lumea celor buni și drepți de unde 
Dumnezeu îi veghează somnul.

Întrebarea ,,cum de nu ne-a 
învățat să trăim fără ea?” o purtăm 
în gândurile noastre ceas de ceas, 
iar modelând la rândul nostru alte 
generații de elevi încercăm să o fa-
cem mândră de noi. Astfel, doam-
na Mia – așa cum îi spuneau copii 
la școală- trăiește prin tot ceea ce a lăsat frumos în urma ei – sute de 
oameni adevărați și educați, pe care i-a format în cele patru decenii de 
carieră.

Nu există suficiente cuvinte încât să exprimăm durerea pe care o 
avem în suflete din momentul despărțirii, doar atât mai avem de zis: Ne 
lipsești clipă de clipă!

Copiii, Ștefania și Marian, și soțul, Teodor Voicu

r Pe data de 17 aprilie 2019, soția mea dragă și bună CORNELIA 
(COCA), fostă asistentă la Spitalul Targu-Jiu secția Pediatrie, a încetat 
din viață în urma unei boli necruțătoare.

Aș vrea din nou să fiu cu tine

Într-o zi de primăvară, 
Când soarele răsărea,
A plecat din viața-i scurtă
Scumpa mea, dragostea mea.

După o scurtă suferință
Cu final nefericit,
A plecat și m-a lăsat
Să fiu singur pe pământ.

Niciun doctor n-a putut
Să te facă sănătoasă,
M-ai lăsat să plâng întruna
Singurel în casa noastră.

Dacă tu pe Dumnezeu
Întâlnești în drumul tău, 
Roagă-l să facă un bine
Și să mă ia și pe mine,
Ca să fiu din nou cu tine.

Ata-i ultima dorință
Ce ți-o cer, dragă fetiță.
Eu ma uit mereu spre cer,
Și ți-o cer, ți-o cer, ți-o cer...
            Soțul tău, Titel Puița

UAT MOTRU anunţă deschiderea procedurii de transparenţă decizională 
a procesului de elaborare a Proiectului de hotărâre nr. 307 din 11.04.2023 
privind aprobarea Raportului şi consultării publicului şi a Planului Urbanis-
tic Zonal „Construire spaţiu evenimente“ în municipiul Motru, str. Ceferis-
tului, nr. 10.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul Primă-
riei municipiului Motru, str.b-dul Gării, nr. 1 în zilele de luni-vineri între 
orele 8.00-16.00.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Modul tău pozitiv și plăcut de a trata oamenii îți aduce sprijin din surse 

neașteptate pe care nu le-ai fi putut anticipa sau nu le-ai fi crezut posibile. Folosiți 
această oportunitate pentru a le informa pe ceilalți despre preocupările tale tot mai 
mari cu privire la problemele cele mai importante pentru tine, astfel încât să poți face 
schimbări pozitive care sunt de lungă durată pentru tine și cei din jurul tău.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Aveți multe responsabilități cu care să vă confruntați, așa că nu mai 

prevaricați. În schimb, dedică-te oricăror sarcini restante pe care le-ai evitat 
până acum. 

Descoperi că poți prelua cu succes mult mai mult pentru că există oameni 
pe care îi convingi să te ajute. În acest proces, vă puteți face prieteni noi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Vedeți frumusețe peste tot; totul pare o operă de artă 

valoroasă. Ești plin de uimire de frumusețea obiectelor de zi cu zi 
și găsești plăcere în interacțiunea plăcută cu ceilalți. Fii creativ și 
produce singur ceva din frumusețe. Dacă te-ai considerat netalentat, 
încearcă-ți norocul și fii surprins de cât de imaginativ ești.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Încercați să clarificați neînțelegerile sau diferențele de opinie, înainte ca 

acestea să se dezvolte în continuare, transformându-se în adevărate dispute, 
care provoacă perturbări inutile în relațiile voastre, fie că sunt personale 
sau profesionale. Totuși, nu te aștepta ca alții să te abordeze, trebuie să iei 
inițiativa dacă prețuiești să fii în relații bune cu ei.

LEU: 23 iulie – 22 august
Chiar dacă succesul vine de la sine, îți menții calmul și abordarea 

cu picioarele pe pământ. În acest fel, păstrezi prieteniile și le permiți 
celor dragi să experimenteze bucuria cât de caldă ești. Înțelegi că orice 
conflict din trecut nu este important și nu au fost niciodată de fapt. 
Relaxarea vă ajută să vă mențineți intacte bunăstarea și calmul. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Știi exact ce vrei și adună interesele personale cu nevoile altora. Nicio barieră 

nu vă împiedică să vă puneți planurile în practică. Văzută de alții ca fiind sinceră, 
atenția ta îți sporește reputația. Nu deveniți prea mulțumiți de sănătatea și bunăstarea 
voastră, aveți grijă de forma fizică și construiți-vă rezerve de energie pentru viitor.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Adoptând abordarea corectă, faci progrese și rezolvi orice probleme nesoluționate. Cu 

toate acestea, cel mai rău lucru pe care îl puteți face este să provocați întârzieri inutile. Dacă 
ești singur, fă primul pas către consolidarea prieteniei, nu te sfiește să-ți arăți sentimentele, 
onestitatea aduce rezultatele dorite. Dacă ești în căutarea unei schimbări de loc de muncă, 
transformă-ți gândurile în acțiune.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Relaxat și vorbăreț, îți îndrepți atenția către îmbunătățirea relațiilor. Este ușor să 

reduceți orice tensiuni acumulate anterior între voi printr-o conversație liniștită, sinceră, care 
îi liniștește pe cei în cauză, ei înțeleg presiunea considerabilă la care ați fost supus și, ca 
urmare, sentimentele voastre se adâncesc și devin mai îmbucurătoare și mai distractive. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Plin de energie și curaj, nu trebuie să ceri condiții mai bune pentru a-ți 

atinge ambițiile. Procedați cu prudență, deoarece sunteți ușor îndepărtat 
de detalii complicate care par a fi interesante și vă distrag atenția. Abordați 
lucrurile într-un mod corect și rațional și evitați să luați prea mult timp pentru a 
ajunge la un rezultat de succes, concentrându-vă pe sarcinile importante.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ai idei bune pe care le formulezi clar într-un mod pe care alții le 

înțeleg cu ușurință. La locul de muncă, ești eficient și mai atent decât de 
obicei. Îți folosești talentele pentru a te concentra asupra progresului, 
treptat realizezi că ești capabil să te comporți corespunzător, mai ales 
în negocieri, vă definiți interesele și vă consolidați poziția.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Găsești plăcere în cele mai simple lucruri și îți place să interacționezi cu alți oameni. 

Fericirea și entuziasmul tău sunt contagioase și îi afectează pe cei mai apropiați, care la 
rândul lor sunt receptivi. Dacă este singur, s-ar putea să fii extrem de atras de un viitor 
partener sau să ai un efect vrăjitor asupra unei persoane pentru care ai sentimente.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Cu orice neînțelegeri sau diferențe de opinii, acordați-vă suficient timp pen-

tru a discuta problema cu cealaltă persoană, fiți deschis la punctul său de vedere, 
oricare ar fi acesta. În același mod, fiți clar unde vă aflați, astfel încât orice con-
fuzie să poată fi rezolvată cu ușurință, altfel ceea ce este o problemă 

simplă se transformă într-o încurcătură obositoare și prelungită.

HOROSCOP

13 Aprilie 202313 Aprilie 2023

Pasiunea, munca și ambiția au adus și anul 
acesta premii importante Școlii Gimnaziale Nr.1 
Motru. 

Obținem rezultate deosebite la competițiile la 
care participăm. 

Laudele merg de data aceasta la elevele școlii 
care au reprezentat cu cinste județul la etapa 
națională a Olimpiadei de Științe Socio-Umane, la 
disciplina Educație socială, desfășurată la Slobo-
zia,  în perioada 7-11 aprilie 2023. 

Formate din eleve de clasa a 7-a și a 8-a, echi-
pajele noastre s-au mobilizat exemplar și au reușit 
să aducă două premii importante. 

Locul 1, cu nota 9,80, a fost ocupat de echi-

Neregulile se țin lanț în CEO, cu privire la 
împărțirea banilor din Fondul de promovare/
armonizare, destinat angajaților cu salarii 
mici din companie, a anunțat liderul Sindica-
tului Alfa, Alin Munteanu.

Amintim că șefii sectoarelor din cariere și 
termocentrale fac liste cu angajații care 
au salarii mai mici în comparație cu cole-

gii lor care ocupă aceleași posturi, iar Fondul de 
promovare/armonizare ar fi trebuit să echilibreze 
aceste diferențe între venituri. Liderul sindical a 
descoperit că printre cei cu clase mari de salari-

Tatăl unui primar din Gorj primește bani 
din Fondul CEO de armonizare salarială

zare și care urmează să beneficieze și de sume 
suplimentare de până la 400 de lei brut, din Fond, 
este și tatăl primarului de la Țânțăreni: ,,Sunt 
sunat zilnic de angajați, sunt multe nereguli în 
listele pe care le fac acei șefi. La Turceni, tatăl 
primarului Robert Ciutureanu, din Țânțăreni, ur-
mează să primească bani din Fond, cu toate că 
și așa avea clasă mare de salarizare. Acesta este 
șofer de intervenție la termocentrala Turceni. În 
cazul de față, sindicatele de acolo trebuie să in-
tervină. Cer Directoratului CEO să analizeze toa-
te situațiile de acest fel și să le stopeze!”, a mai 
spus liderul.

M.C.H.

Două echipe câștigătoare anul 
acesta ,,Minicetățeni în acțiune”

pajul format din elevele Miruna Duralia și Emma 
Cojocaru, iar locul II, cu nota 9,70, a fost atribuit 
elevelor Adela Curelea și Măreșescu Ștefania. 

Reușita lor este cu atât mai spectaculoasă, cu 
cât anul acesta subiectele au 
avut o structură nouă, care 
a necesitat o abordare dife-
rită, căreia, se pare, fetele 
noastre iubitoare de cărți, 
i-au făcut față cu succes. 

Grija pentru aproapele 
aflat în suferință, preocupa-
rea pentru identificarea celor 
mai potrivite soluții, exersa-
rea voluntariatului încă din 
clasele primare, au condus 
la acest rezultat extraordi-
nar. Felicitări, fetelor!

M.P.



sportsport www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1515Joi, 13 Aprilie 2023Joi, 13 Aprilie 2023

Redactor şef: Anamaria STOICA (anamaria.stoica78@yahoo.com) - 0724037327
Redactori: Cătălin PASĂRE (Sport), Loredana FÎCIU (Eveniment) (loredana.ficiu@yahoo.com), Irina IRINOIU, Gelu IONESCU 

(Actualitate, Eveniment), Izabella MOLNAR (Economie, Societate), Mihaela C. HORVATH (Eveniment, Investigații), Claudiu Matei 
(Investigații), Ion PREDOŞANU (Editorialist - ion.predosanu@gmail/ 0723806035), 
Fotoreporteri: Mugurel PETRESCU
TEHNOREDACTARE: Irinel AVRAM (avr.irinel@yahoo.com),  Valentin DOBRE (valemberg2005@yahoo.com)

Corector: Mihaela C. HORVATH

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Bd. Constantin Brâncuşi nr. 15, Târgu Jiu, cod 210192, Cont RO69RNCB0149042090650001 - 
B.C.R. Tg.-Jiu RO88TREZ3365069XXX002913 - Trezoreria Tg-Jiu

Colaboratori: Gheorghe FILIŞ, prof. Vasile GOGONEA (Viaţă Spirituală), 
Ing. Ion VELICI (Agricultură-tel: 0764471206), Darius Andrei Norocea (Meteo). 

AGENÞIA DE PUBLICITATE "GORJEANUL" | Troi Sorina-Dumitra
- Tel: 0253/214767 | Fax: 0253/213409 E-mail: publicitate@gorjeanul.ro

E-mail: redactie@gorjeanul.ro | Telefon: 0253/217464

Tipografia Tipografia PRODCOMPRODCOM SRL Târgu-Jiu SRL Târgu-Jiu

RÃSPUNDEREA PENTRU CONÞINUTUL ARTICOLELOR REVINE ÎN EXCLUSIVITATE AUTORILOR 
SAU SURSELOR DE INFORMARE

Director: Bebe-Viorel Ionică (viorel.ionica.ss@gmail.com)

EDITOR : Societatea Comercialã  "Gorjeanul" S.A. | înmatri culatã la O. R. C. Gorj, sub 
numãrul J 18/415/1991 | ISSN 1221 - 0129. C.F. - RO2157533 | Departament Contabilitate 

- fax: 0253/213409 | Director Economic: Cristiana Jitianu-Lupulescu

Director adjunct: Ionel Scăunașu (iscaunasu@gorjeanul.ro) 

Micii fotbaliști de la CSM Târgu 
Jiu sunt cei mai buni din județ. 

Echipa de Juniori C, condusă 
de Alin Poenaru și Cătălin Trofin, a 
câștigat titlul după o victorie cate-
gorică împotriva formației, Kinder 
ML, scor 3-0. 

Etapa intermediară a avut loc 
marți, pe Stadionul Municipal din 
Târgu Jiu. Robert Roșca (2) și Robert 
Goșa (1) au punctat pentru gazde. 

Calificarea în Liga Elitelor este 
obiectivul anunțat pentru următorul 

Juniorii C de la CSM Târgu Jiu au câștigat titlul județean
sezon.

,,A fost un joc pe care l-am în-
ceput bine, astfel că la pauză con-
duceam cu 3-0. În repriza a doua 
am făcut toate cele 7 schimbări și 
am dat șanse și celor care au jucat 
mai puțin. Am dominat și în repriza 
a doua, dar nu am reușit să mai în-
scriem. Felicit copiii pentru munca 
depusă în acest an competițional. 

De acum înainte ne vom pregăti 
pentru următorul campionat, când 
vom juca pe categoria noastră de 

vârstă, și sper că ne vom califica 
în Liga Elitelor la nivel național”, 
a precizat antrenorul Alin Poenaru 
pentru csmtargujiu.ro.

Juniorii C de la CSM Târgu Jiu se 
deplasează în ultima etapă la CS Pa-
rângul Bumbești-Jiu.

CSM Târgu Jiu Juniori C: Ma-
nolache Răzvan, Tănăsescu Dragoș, 
Camin Eduard, Nistor Lorenzo, 
Mărășescu Dragoș, Vintilescu Andrei, 

Radu David, Fometescu Alexandru, 
Cosacu Ianiss, Holdon Darius, Stân-
gaciu Andrei, Bîrsescu Raul, Gurică 
Alexandru, Breazu-Imre Ștefan, Cio-
cioman Darius, Văcaru Ianis, Vasiloiu 
Răzvan, Oiță Fabian, Roșca Robert, 
Șerban Eric, Goșa Robert, Mărginea-
nu Fabian, Eric Gângu, Patric Cioană, 
Mihai Perșu. Antrenori: Alin Poenaru 
și Cătălin Trofin.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE             

Academia de Tenis 
,,Florin Mergea” 
organizează, în 

perioada 2-7 mai 2023, cea 
mai importantă competiție 
de profil din România, des-
tinată juniorilor sub 18 ani, 
ITF J200.  La această între-
cere sunt așteptați sportivii 
din toată lumea,împreună 
cu staff-ul lor. Calificările se 

Turneu internațional de amploare 
la Târgu-Jiu!

vor desfășura în perioada 30 
aprilie – 01 mai.

Vor fi prezenți jucători de 
top din clasamentul ITF Ju-
niors World Tour, anticamera 
circuitului profesionist de 
seniori.De asemenea, acest 
turneu reprezintă și o bună 
oportunitate pentru juniorii 
academiei de a lua pulsul 
unei competiții majore. 

Sportivii vor beneficia de 
cele mai bune condiții de 

organizare și de ospitalita-
tea echipei academiei. Este 
important de precizat că in-
trarea la acest eveniment va 
fi gratuită, inclusiv la meciu-
rile finale.

Baza sportivă dispune 
de 10 terenuri: 5 în locația 
principala (Calea Severinului 
nr. 1 A, HOTEL YMY) și 5 în 
locația secundara (Baza Mi-
rual din strada Narciselor).

La Academia de Tenis 

,,Florin Mergea” se pregă-
tesc, zi de zi, sportivi de 
toate vârstele și nivelurile, 
de la 5 ani până la sportivi 
seniori profesioniști. 

Chiar în următoarea pe-
rioadă, o parte din spor-
tivi sunt chemați la Centrul 
Național de Tenis pentru 
selecțiile naționale, iar mai 
mulți dintre ei fac parte din 
lotul național de U16 și Tine-
ret.  

Este vorba de Alesia 
Breaz,Bianca Nica,Alexandru 
Petcu (U16) Călin Știrbu 
(U18), Bianca Barbulescu 
(tineret), Erich Pop (U14) și 
Sonia Hîrsu (U12).

,,Ne dorim să dezvoltam 
din ce în ce mai mult nivelul 
tenisistic din România și să 
devenim un etalon al sportu-
lui de înaltă performanță”, 
au transmis reprezentanții 
academiei.
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Baschetbaliștii gorjeni au 
anulat avantajul terenului 
propriu pe care îl aveau 

,,militarii” și au învins-o pe Steaua, 
la București, în primul tur din play-
out. Elevii lui Kresimir Basic s-au 
impus în capitală, scor 68-76 (16-15, 
19-18, 14-29, 19-14).

Primul sfert a fost unul foarte 
echilibrat. Vizitatorii au plecat mai 
bine în meci, au condus și la 8 punc-
te diferență, grație și unui joc de-
fensiv foarte bun. Treptat, au apă-
rut greșelile și acțiunile individuale 
nereușite, iar Steaua și-a revenit pe 
fondul unei circulații superioare a 
balonului. Randall Brumant și-a fă-
cut debutul în meci cu 4 puncte la 
reluarea partidei. Totuși, James Farr 
a fost de departe atuul gazdelor în 
lupta sub panou. Mai eficienți din 
afara semicercului în sfertul doi, 
bucureștenii s-au dus la 10 puncte 
distanța, dar finalul perioadei le-a 
aparținut gorjenilor. Anthony Dur-
ham a încheiat un ,,run” de 8 puncte 
cu o acțiune superbă, pentru 35-33 
la pauză. Echipa noastră a preluat 
conducerea în sfertul trei, grație 

CSM a tras primul foc! Pot gorjenii câștiga seria cu Steaua?CSM a tras primul foc! Pot gorjenii câștiga seria cu Steaua?

Direcția Generală de Asistență Socială și Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protectia Copilului Gorj urează angajaților si Protectia Copilului Gorj urează angajaților si 
benefi ciarilor de servicii sociale  ca Lumina benefi ciarilor de servicii sociale  ca Lumina 
Sfântă de Paște să le călăuzească în viață, să le Sfântă de Paște să le călăuzească în viață, să le 
dea sănătate și fericire, putere de muncă pentru dea sănătate și fericire, putere de muncă pentru 
a-și împlini visele,  liniște în sufl et, căldură în a-și împlini visele,  liniște în sufl et, căldură în 
inimi și să aveți parte numai de bine.inimi și să aveți parte numai de bine.

Sărbători fericite ! Sărbători fericite ! 

Director General,Director General,
Laurențiu Claudiu DIACONESCULaurențiu Claudiu DIACONESCU

Cu ocazia Sfi ntele Sărbători Pascale, Cu ocazia Sfi ntele Sărbători Pascale, 
APAREGIO GORJ SA urează tuturor APAREGIO GORJ SA urează tuturor 
salariaţilor, colaboratorilor și tuturor salariaţilor, colaboratorilor și tuturor 
gorjenilor multă sănătate şi linişte gorjenilor multă sănătate şi linişte 
sufl etească, alături de cei dragi.sufl etească, alături de cei dragi.

Sărbători cu linişte şi armonie!Sărbători cu linişte şi armonie!

Director General,Director General,
Ing.Traian PATRĂȘCOIUIng.Traian PATRĂȘCOIU

Primăria BĂLĂNEȘTI urează locuitorilor Primăria BĂLĂNEȘTI urează locuitorilor 
comunei și județului ca Sfi ntele Sărbători comunei și județului ca Sfi ntele Sărbători 
de Paște să-i găsească mai buni,de Paște să-i găsească mai buni,
mai liniștiți, mai împacați și să le aducă mai liniștiți, mai împacați și să le aducă 
energia de a-și împlini speranțele!energia de a-și împlini speranțele!

Un Paște fericit, alături de cei dragi !Un Paște fericit, alături de cei dragi !

PUNGAN OvidiuPUNGAN Ovidiu
Primar Comuna BĂLĂNEȘTIPrimar Comuna BĂLĂNEȘTI

La Sărbătoarea Sfi ntelor Paști  Primăria La Sărbătoarea Sfi ntelor Paști  Primăria 
Comunei RUNCU dorește angajaților și Comunei RUNCU dorește angajaților și 
tuturor locuitorilor comunei ca minunea tuturor locuitorilor comunei ca minunea 
Învierii lui Iisus să dăinuie în inimile tuturor, Învierii lui Iisus să dăinuie în inimile tuturor, 
să le lumineze viața și să le aducă renașterea să le lumineze viața și să le aducă renașterea 
credinței, a speranței, a bucuriei, cu bunătate credinței, a speranței, a bucuriei, cu bunătate 

și căldură în sufl ete.și căldură în sufl ete.

PAȘTE FERICIT!PAȘTE FERICIT!

Adi CÎMPEANU,Adi CÎMPEANU,
Primar Comuna RUNCUPrimar Comuna RUNCU

eforturilor jucătorilor americani. 
Shamiel Stevenson, Porter Troupe și 
Dylan Frye i-au ,,curentat” pe am-
fitrioni de la linia de 3. CSM a făcut 
zece minute perfecte și conducea cu 
62-49 înainte de a patra perioadă.  
Avansul s-a dovedit decisiv până la 
final, iar gorjenii au acum avantajul 
terenului propriu, indiferent de re-
zultatul din meciul al doilea.

,,În primul rând felicitări echipei 
și staff-ului pentru această victorie 
importantă. Modul în care am luptat 
și apărarea bună au făcut diferența 
în acest meci, dar trebuie să fim 
conștienți ca este doar începutul 
seriei. Vom încerca să fim la fel de 
concentrați pentru meciul urmă-
tor”, a punctat antrenorul Kresimir 
Basic. Shamiel Stevenson a reușit un 
double-double, cu 28 de puncte și 10 
recuperări. A fost urmat de Anthony 
Durham, cu 15 puncte, iar căpitanul 
Porter Troupe a totalizat 9 puncte. 
Cel mai bun pasator a fost Dylan 
Frye, cu 8 pase decisive. 

Partida a doua se joacă în aceas-
tă seară, tot la București, în Sala 
,,Mihai Viteazul”. Meciul începe la 
ora 19.00. Prima echipă care ajunge 
la trei victorii câștigă seria.


